
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÃO PAULO, 17 D E JANEIRO D E 1975 PAGINA 3 

cação. 
Ar t i g o 3.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u b l i -

Palácio dos Bandeirantes , 16 de jane iro de 1975. 
L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretar io dos Transportes 

Pub l i cado n a Casa C i v i l s aos 16 de janeiro de 1975. _ 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra d a Divisão de Atos do G o 

vernador 

• D E C R E T O N.° 5.501, D E 16 D E JANEIRO D E 1975 

Dispõe sobre fixação de pensão devida a beneficiários 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
no uso de suas atribuições legais, 

Decreta : 

Ar t i go 1.° — Nos termos dos artigos 9.o e 10 da L e i n . 1.386, de 19 de 
dezembro de 1951, combinados com o Decreto- le i Complementar n . 11, de 2 de 
março de 1970, alterado pelo Decreto- le i Complementar n . 13, de 25 de março 

de 1970 as pensões devidas aos beneficiários de ex-servidores dos ext intos S e r v i 
ço Púbííco do Guarujá — S . P . G . —, Serviço de A g u a de Santos e Cubatão — 
S A S C — e Repartição de Saneamento de Santos — R . S . S . —, abrangidos por 
este decreto, f i cam, p a r a efeito de complementação de pensão, f ixadas n a c o n 
formidade do Anexo que faz parte integrante deste decreto. 

Art igo 2.° — Ap l i cam-se aos pensionistas alcançados por este decreto, 
nas mesmas bases, termos e condições, se for o caso, as disposições dos art igos 
8.o, 9.o. 15, 31 e 35 do Decreto- le i Complementar n . 11 de 2 de março de 1970, 
al terado pelo Decreto- le i Complementar n . 13, de 25 de março de 1970. 

Ar t i go 3.° — As despesas com a execução deste decreto correrão à 
conta das dotações próprias consignadas no orçamento' do Inst i tuto de Previdên
c ia do Estado de São Pau lo . 

A r t i go 4 ° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de s u a p u b l i c a 
ção, retroagindo seus efeitos a l .o de março de 1970. 

Palácio dos Bande i rantes , 16 de jane iro de 1975. 

L A U D O N A T E L 

C i r o Albuquerque, Secretário do T r a b a l h o e Administração 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 16 de janeiro de 1975. 

M a r i a Angélica Ga l i a z z i , D i r e to ra da Divisão de Atos do G o 
vernador 

A N E X O A QUE SE R E F E R E O ARTIGO 1." DO D E C R E T O N. 5.501, D E 16 D E JANEIRO DE 1975 

FUNÇÃO A O S E i DENOMINAÇÃO 1 R E F . N O M E D O P E N S I O N I S T A 

P^olind» M i r a g l i a de Cast ro  

Dolores Pere i ra de L i m a . . . •. 
D i m i t i l a Alvares Peres  

Ened ina Moraes Fe r r e i r a  
Este la G a l d i n o  
Eur ides S i l v a L inha r e s  
Pvange l ina dos Santos Agu ia r  
F dência Rega lado Quar t i e r !  
F i l o m e n a M a r i a A l varenga  

F l o r e n t i n a Strozz i Januário  
F r a n c i s c a Conceição  
F r a n c i s c a D . R . Demétrio  
F r a n c i s c a Osório de Jesus O l i v e i r a  
G e o i n a Tavares  

He l ena Marques Figueiredo  
He l ena P r i v e F i go  

H e r o n d i n a De Castro Lopes . . . . 
I d a Inácia Neves . . . 

Isabel dos Santos P i n t o . . 
J a e i r a S i l v a  

Josefa Lopes V i l a m a r i n  
J u v e n t i n a Paschoa l de O l i v e i ra  
L i d i a Rodrigues da S i l v a  

M a r i a Bened i ta Souza e S i l va  

M a r i a das Dores Penel las Gonza lez  

M a r i a F ranc i s ca J a r d i m Fer re i ra  
M a r i a d a Graça Fre i r e  
M a r i a José Te ixe i ra  
M a r i a J u s t i n a M u n i z  
M a r i a Le i ras da S i l va  
M a r i a Lopes Casp i r ro  
M a r i a Magda l ena de Me l o  
M a r i a do Monte R o c h a  
M a r i a M o r e i r a Guerre i ro  
M a r i a More i r a M a r t i n s  
M a r i a Pere i ra de O l i ve i ra  
M a r i a R a i m u n d a dos Santos  
I " ' r i a Rosa Conceição Scanu l fo . . . . . . 

M a r i a Sodré de Moraes  
M a r g a r i d a Rezende Guimarães  
M a u r a Rodrigues da S i l v a  
N a i r Rodrigues  
O l i n d a Corrêa  
P e t r a R ibe i ro  
R i t a Cândida de O l i v e i r a  
R o s a Gonçalves Soares  
R o s a l i n a P i m e n t a  
Rosa l i na da S i l v a Barre to  
Soledade Alonso Rodr igues  
S te la Queiroz Sartório  
Tereza Medeiros Va lente  
Tereza Tavares . . . •'• . . . . . • •• •• 
M a r i a L a m a s . . . 
Sebastiana Barbosa d a S i l v a  

N O M E D O S E R V I D O R F A L E C I D O 1 R E F . 1 R E F . N O M E D O P E N S I O N I S T A 

P^olind» M i r a g l i a de Cast ro  

Dolores Pere i ra de L i m a . . . •. 
D i m i t i l a Alvares Peres  

Ened ina Moraes Fe r r e i r a  
Este la G a l d i n o  
Eur ides S i l v a L inha r e s  
Pvange l ina dos Santos Agu ia r  
F dência Rega lado Quar t i e r !  
F i l o m e n a M a r i a A l varenga  

F l o r e n t i n a Strozz i Januário  
F r a n c i s c a Conceição  
F r a n c i s c a D . R . Demétrio  
F r a n c i s c a Osório de Jesus O l i v e i r a  
G e o i n a Tavares  

He l ena Marques Figueiredo  
He l ena P r i v e F i go  

H e r o n d i n a De Castro Lopes . . . . 
I d a Inácia Neves . . . 

Isabel dos Santos P i n t o . . 
J a e i r a S i l v a  

Josefa Lopes V i l a m a r i n  
J u v e n t i n a Paschoa l de O l i v e i ra  
L i d i a Rodrigues da S i l v a  

M a r i a Bened i ta Souza e S i l va  

M a r i a das Dores Penel las Gonza lez  

M a r i a F ranc i s ca J a r d i m Fer re i ra  
M a r i a d a Graça Fre i r e  
M a r i a José Te ixe i ra  
M a r i a J u s t i n a M u n i z  
M a r i a Le i ras da S i l va  
M a r i a Lopes Casp i r ro  
M a r i a Magda l ena de Me l o  
M a r i a do Monte R o c h a  
M a r i a M o r e i r a Guerre i ro  
M a r i a More i r a M a r t i n s  
M a r i a Pere i ra de O l i ve i ra  
M a r i a R a i m u n d a dos Santos  
I " ' r i a Rosa Conceição Scanu l fo . . . . . . 

M a r i a Sodré de Moraes  
M a r g a r i d a Rezende Guimarães  
M a u r a Rodrigues da S i l v a  
N a i r Rodrigues  
O l i n d a Corrêa  
P e t r a R ibe i ro  
R i t a Cândida de O l i v e i r a  
R o s a Gonçalves Soares  
R o s a l i n a P i m e n t a  
Rosa l i na da S i l v a Barre to  
Soledade Alonso Rodr igues  
S te la Queiroz Sartório  
Tereza Medeiros Va lente  
Tereza Tavares . . . •'• . . . . . • •• •• 
M a r i a L a m a s . . . 
Sebastiana Barbosa d a S i l v a  

Bras Eustáquio de S a n t a n a  

Tosé de Castro  

G e n t i l de L i m a  
Agost inho Peres  
Manoe l M u n i z B ranco  
Áureo Fer re i ra  
Joaquim G a l d i n o  
José Alves L inhares  
Mário de Barros A g u i a r . , 
Vicente Quar t i e re i  

A r thu r Januário de A l m e i d a . . . 
Joaqu im Franc i sco . 
João Demétrio  
João Soares O l i v e i r a . . . 
Antonio Tavares  
Pau lo Dav id F i l h o . . . 
Lu i z Ve l ludo S i l v a . . . 
A lvaro Gomes , 
José da Costa F i go . . . . 

Antonio Molvão dos Reis  
Manoe l Lopes  
José A lexandre Neves  

Serv i l iano S i l v a Sobr inho . . . . . . 

Or i «n im Tosé de O l i v e i ra  

José de Ol ive i ra da S i l v a  

E loy R ibe i ro  

M a n o e l R i v e ra Ave la i re  

Raphae l Gonza lez  
Joaquim de Jesus P i t a . . . 
José V icente Fe r r e i r a  

Mário Alves Te ixe i ra  
Ar l indo M u n i z  
Amer indo Amado da S i l v a  
João Mer>des Casp i r ro  
Manoe l Penelas  
Manoe l Fernandes R o c h a  
João Anton io Guerre i ro  
l a c a r i a s Tur ibu io M i r t i n s  

Benedi to dos Santos  

Porfírio de Moraes •*• 
. Cândido da S i l va  
. Roque Bento da S i l v a  
. Ba ino r Rodr igues  
. Benedi to Corrêa  
• Adi l io Pouza ••• 
. Joaqu im P inhe i ro da Costa  
. Domingos Soares  
. Twr ião P i m e n t a  
. Fe rnando Alves Bar re to  
. Antonio Alonso Lage  
. Henr ique Sartório •• 

Anton io Ca r va lho Va lente  
. Anton io Bapt i s ta  
. Se ra f im L a m a s Mélio  
. Vicente F l o ren t ino da S i l v a  

A P O S E N T A R 

Traba lhador  

Traba lhador  
Apontador  
Apare lhador  
T raba lhador  
Chefe de Estação  
Portador N a v a l  
T raba lhador  

A r r a i s . . . 
T raba lhador  
Carp in te i ro  

Carp in te i ro  
T raba lhado r  
Fe i tor  
Apare lhador  
Motor i s ta , 
T raba lhador  
Apare lhador  
Artífice  
Marcene i ro  
T raba lhador . . . . , 

T raba lhador  
Apare lhador  

Apontador  
Operário  

Operador de Máquinas . . . 

Operário  

Fe i tor  
Operário  
Carp in te i ro  

T raba lhador  
T raba lhador  
G u a r d a  
E l e t r i c i s ta 
Fe i to r  
Fe i tor  
T raba lhador  

Apare lhador . . . 

T raba lhador  
Apare lhador  
Carp in t e i r o  
Motor is ta . . . .• ••• 
Apare lhador . . . 
T raba lhador  
So ldador . . . , 
T raba lhador  
G u a r d a  
G u a r d a  
Apare lhador  
Mecânico  
Fe i to r . . . >•• 
Pedre i ro  
Fe i tor . . . 

. Ze lador . . . 

1 
1 
i 

. 1 12 
! 29 

• 1 9 

11 
22 

9 

19 
26 

12 
15 

19 

. 1 26 
19 

12 
34 

19 
22 
2fi 
19 
22 
15 
19 

28 
22 
26 
22 

.. 1 26 
.. 1 9 
. . ! 22 
.. 1 26 
.. 1 26 
.. 1 17 
• 1 17 
. 1 26 

.. 1 22 

. . 1 17 
1 19 

.. 1 19 
. . 1 17 

. 1 26 
.. 1 22 
.. 1 22 

19 
26 

17 
26 

19 

22 
10 
26 
26 
12 
12 
19 
26 
26 
26 
12 
21 
22 
19 

12 
28 
28 
22 
22 
12 

. . 22 
12 

. . 11 
19 
26 
23 
28 
26 
26 
11 

C O R R E S P O N D E N T E 

Operador de Máquinas (Tratí 

Encanador  
T raba lhador Braçal  

Contínuo-Porteiro  
T - s ^ a l h a d o r Braçal  
Ze lador  
Arra is  
T raba lhador Braçal  

Carp in te i ro  
T raba lhado r Braçal . . . . . . . 
Fe i tor  
Encanador  
Mo to r i s ta  
T raba lhador Braçal  

Pedreiro , . . . . . . . 
Marcene i ro  

T raba lhado r Braçal  
Encanador  

Apontador  
Operário . . . 

T raba lhador Braçal  

T raba lhador Braçal  
Operador de Máquinas 

(Tratamento de Agua) 
T raba lhador Braçal  

Con t inuo -Po r t e i r o . . . , . . . . 

Operador de Máouinas (Trai 

T raba lhador Braçal  
F i s ca l de Instalação de Águ 

Escriturário (N . I . ) . 
Fe i to r  
Operário . . . . . . 

Fe i to r . . . 
T raba lhador Braçal . . . . . . 
T raba lhador Braçal . . . . . . . 
V i g i a . . . 
E l e t r i c i s ta 
Fe i tor . . . . . . . . . . . . . . . *.'» 
Fe i tor . . . 
T raba lhador Braçal . . . 

Encanador  
Operador de Máquinas (Tra 

mento de Água)  
T raba lhador Braçal . . . . . . 
E n c a n a d o r . . . 
Carp in te i ro . . . . . . . - . . . . 
Motor i s ta . . . ••« 
Encanador  
T raba lhador Braçal . . . . 
Soldador -•• 
T raba lhador Braçal  
V i g i a  
V i g i a  
Encanador . . . . - . 
Mecânico  
Fe i tor . . . . . . . . . 
Pedre i ro  
Fe i tor  
Zelador  

1 

r 
2 

12 
10 
2 
2 
7 
2 
2 
2 
7 
2 

10 
2 
2 
7 
2 
7 
2 

10 
5 
2 

10 

11 
i -

9 

10 
2 

12 
5 
2 

12 
13 
2 

10 
2 
7 

10 
10 
2 

10 
10 

2 
10 

10 
3 

. . ! 2 

. . 1 2 

2 

2 

.. 1 9 
2 

5 
7 

10 
a -

s 
2 

as 

7 
3 

10 
7 
2 

t 
10 
7. 
7 
2 
S 

10 
fca-

» 
2 

10 
10 
10 
10 
2 

10 
2 
7 
7 

10 
10 
7 

10 
7 

12 


